建築材料・設備機材等品質性能評価事業

設備機材等評価書（機械設備機材）等

       利用発注者の皆様へ

令和３年５月２４日

NJT銅管株式会社のJIS認証一時停止に伴う設備機材等品質性能評価書等の

取扱いについて

謹啓時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、過日、当協会におきましては、一般財団法人日本品質保証機構より NJT 銅管株式会社が JIS H

3300（銅及び銅合金の継目無管）の JIS認証を一時停止されたのに伴い、公共建築分野を対象とする

建築材料・設備機材等品質性能評価事業における評価書の有効性に影響を与える可能性があることか

ら、令和３年４月１４日に「NJT銅管株式会社の JIS 認証の一時停止しに伴う建築材料・設備機材

等品質性能評価事業 設備機材等評価書（機械設備機材）等の確認に当たっての注意について」を

公表し、評価書等利用発注者あて注意喚起を行ったところです。これまで、当協会では、状況の把握な

どを行いその対応を検討してまいりましたが、今般、下記のとおり取り扱うこととしましたので、ご連

絡申し上げます。
なお、本取扱いは、材料評価事業の目的、その対象に限っての取扱いであることを念のため申し添え

ます。

記

１．当協会が入手した第三者試験機関による試験データがJIS H 3300規格に相当する性能をみたしてい

る事実が確認できたこと等から、現に交付を受けている評価書については、次の事項を遵守すること

を条件に、その期限の到来するまで有効として取り扱うものとする。

ア アフターサービスの体制に遺漏のないよう留意すること

イ 当該部材を使用する製品の納入、確認検査等の記録の整備・保存につとめること

ウ 当該部材の納品時検査等引き続き的確に対応すること

エ 本取り扱いは、当該部材のJIS再認証、他社部材への転換等がなされるまでの暫定的な取り扱いで

あり、状況に変更がある場合、不具合が発生した場合等には速やかに当協会に所要の届出をすること

２．NJT 銅管株式会社が JIS H 3300（銅及び銅合金の継目無管）の JIS認証を一時停止される原因とな

った JIS 規格不適合部材を使用した評価機材の製品（評価対象「冷凍機」分類中、①チリングユニッ

ト及び空気熱源ヒートポンプ、空気調和機 ④パッケージ形空気調和機（OEM先：三菱重工冷熱株式社

製品を含む）、⑤ﾏﾙﾁﾊﾟｯｹｰｼﾞ形空気調和機の各一部機種）を製造する三菱電機株式会社においては、既

に納入済みの該当製品の取扱いについて、次の事項を遵守するものとします。

 なお、三菱電機株式会社が現に交付を受けている評価書については、前１．と同様の取扱いとしま

す。

ア 当該製品の設置管理者等にこれまでの経緯及び当該製品の性能保証等について説明責任を果たすこ

 と

イ 当該製品の定期的な経過観察を実施し、確認検査等の記録の整備・保存につとめること

ウ アフターサービスの体制に遺漏のないよう留意すること

エ 当該製品の不具合が発生した場合等には速やかに対応すること及び当協会に所要の届出をすること